
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica,  ex art. 36, comma 2 Lett. B) del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, 
per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) 
dell’Edificio 4, di proprietà dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, 
secondo i contenuti del disposto dell’OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC 
vigenti” - CIG 9622865F265-  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA -



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA 

CLINICA

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 
2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 
11/09/2020, per l’affidamento del procedimento tecnico/amministrativo necessario all’acquisizione 
della relazione di verifica di vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) per l’Edificio 4, ubicato 
presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo 
i contenuti del disposto dell’OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - 
CIG 9622865F265 -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”

PREMESSO che: 

 in seguito alla segnalazione di crepe sui muri al piano secondo dell’Edificio 4 della sede legale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sito in Roma, alla Via 
Appia Nuova n. 1411, la Direzione Aziendale ha ritenuto necessario acquisire una prima 
relazione tecnica per poi conferire, con urgenza, l’incarico di cui in oggetto, al fine di ottenere 
la documentazione attestante la vulnerabilità sismica quale elemento tecnico necessario a 
desumere l’Indice di Rischio Sismico e, quindi, la piena utilizzabilità o meno del citato 
Edificio 4, da parte dei lavoratori della sede romana dell’IZSLT;

 è necessario procedere all’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica 
mediante procedura negoziata, da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 
11/09/2020;

CONSIDERATO che
 la vulnerabilità sismica deriva da analisi della documentazione tecnica, da acquisizioni di dati 

meccanici, materici, geotecnici e geologici e dall’analisi e sintesi di tutti i dati raccolti, 
pertanto è necessario eseguire uno o più sopralluoghi, presso la palazzina n° 4 della sede 
romana dell’IZSLT;

 per la richiesta verifica sismica è necessaria specifica strumentazione e professionalità per 
eseguire rilievi, indagini strutturali, prove in situ e in laboratorio, utilizzando idonee 
attrezzature e operatori in grado di effettuare indagini geognostiche e ripristini di quanto 
danneggiato nell’esecuzione delle prove, come dettagliatamente descritto nel capitolato 
tecnico prestazionale;

DATO ATTO che:
 
 l’Istituto intende procedere all’affidamento in oggetto, mediante procedura negoziata, ex art. 

36, comma 2, lettera B) del Dlgs n. 50/2016 così come modificato e integrato, invitando tutti 
gli operatori economici che presentano i requisiti richiesti e che risultano regolarmente iscritti 
nell’elenco fornitori di questo Istituto;

 la base d’asta della procedura di cui sopra è stata stimata pari ad € 70.000,00, di cui € 2800,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 22% ed oneri professionali 
previdenziali;

 la predetta gara telematica sarà espletata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.i.., da aggiudicarsi in base al criterio 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs.  n° 50/2016., mediante 
utilizzo della piattaforma telematica “Maggioli” in dotazione all’Istituto;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 76/2020 così come modificato dal successivo D.L. n. 77/2021, convertito in l. n. 108/2021,

le Linee Guida ANAC;

DATO ATTO che

 sono stati predisposti, al fine della loro approvazione, i seguenti atti e documenti di gara:
A) Lettera d’invito firmata digitalmente;
B) Domanda di partecipazione;
C) Capitolato prestazionale e eventuali Allegati tecnici, firmati per accettazione;
D) DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
E) Dichiarazione integrativa al DGUE
F) Schema di Contratto firmato per accettazione;
G) Patto di integrità
H) Attestato di sopralluogo
I) Modello di offerta economica
J) Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge.

 i predetti documenti di gara sono detenuti dalla Stazione Appaltante presso la UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, ma verranno pubblicati su piattaforma informatica ai fini 
della procedura di gara telematica;

 l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

PROPONE
1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi  dell’art. 1, comma 2 della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.i.., da aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs.  n° 50/2016 inerente: “l’affidamento del procedimento 
tecnico/amministrativo necessario all’acquisizione della relazione di verifica di vulnerabilità sismica 
(livello di conoscenza LC2) per l’Edificio 4, ubicato presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i contenuti del disposto dell’OPCM 
n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265- INDIZIONE 
GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”;

2. di prendere atto che l’importo a base di gara è pari ad € 70.000,00, di cui € 2800,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22% ed oneri professionali previdenziali;

3. di approvare la documentazione di gara allegata al presente provvedimento di cui è parte integrante 
e sostanziale:

 Lettera d’invito firmata digitalmente;
 Domanda di partecipazione;
 Capitolato prestazionale e eventuali Allegati tecnici, firmati per accettazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
 Dichiarazione integrativa al DGUE
 Schema di Contratto firmato per accettazione;
 Patto di integrità
 Attestato di sopralluogo
 Modello di offerta economica
 Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge.

4. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;

5. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica ad avviare la procedura 
di gara telematica secondo i principi generali di pubblicità e trasparenza e secondo la normativa 
vigente in materia.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente 

   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 2 
Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 
11/09/2020, per l’affidamento del procedimento tecnico/amministrativo necessario all’acquisizione 
della relazione di verifica di vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) per l’Edificio 4, ubicato 
presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo 
i contenuti del disposto dell’OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - 
CIG 9622865F265 -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Tecnico –Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Ing. Erminio Pace, ed avente ad oggetto “Gara a procedura negoziata da espletarsi 
su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato 
e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, per l’affidamento del procedimento 
tecnico/amministrativo necessario all’acquisizione della relazione di verifica di vulnerabilità sismica 
(livello di conoscenza LC2) per l’Edificio 4, ubicato presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i contenuti del disposto dell’OPCM 
n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265-  INDIZIONE 
GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara a procedura negoziata da espletarsi 
su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato 
e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, per l’affidamento del procedimento 
tecnico/amministrativo necessario all’acquisizione della relazione di verifica di vulnerabilità sismica 
(livello di conoscenza LC2) per l’Edificio 4, ubicato presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i contenuti del disposto dell’OPCM 
n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265 -  INDIZIONE 
GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi  dell’art. 1, comma 2 della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.i.., da aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs.  n° 50/2016 inerente: “affidamento del procedimento 
tecnico/amministrativo necessario all’acquisizione della relazione di verifica di vulnerabilità sismica 
(livello di conoscenza LC2) per l’Edificio 4, ubicato presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i contenuti del disposto dell’OPCM 
n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265 -  INDIZIONE 
GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”;

2. di prendere atto che l’importo a base di gara è pari ad € 70.000,00 , di cui € 2800,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 22% ed oneri professionali previdenziali;;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di approvare la documentazione di gara allegata al presente provvedimento:
 Lettera d’invito firmata digitalmente;
 Domanda di partecipazione;
 Capitolato prestazionale e eventuali Allegati tecnici, firmati per accettazione;
 DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
 Dichiarazione integrativa al DGUE
 Schema di Contratto firmato per accettazione;
 Patto di integrità
 Attestato di sopralluogo
 Modello di offerta economica
 Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge.

4. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;

5. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica ad incardinare la 
procedura di gara telematica secondo i principi generali di pubblicità e trasparenza e secondo la 
normativa vigente in materia.

IL DIRETTORE GENERALE ff
                                                                                                                           Dott. Andrea Leto


		2023-01-26T12:58:37+0000
	Firma applicativa


		2023-01-26T12:58:38+0000
	Firma applicativa


		2023-01-26T12:59:49+0000


		2023-01-27T08:21:49+0000


		2023-01-30T11:35:13+0000


		2023-01-30T14:35:00+0000
	Firma applicativa


		2023-01-30T14:35:01+0000
	Firma applicativa




